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Jakub Svoboda 
a zpravodajové

Velkou kritiku vyvolal 
návrh vedení Hospodářské 
komory ČR, aby jí všichni 
podnikatelé v  zemi povinně 
platili příspěvek za to, že hájí 
zájmy jejich sektoru bez ohle-
du na to, zda jsou, nebo nejsou 
členy komory.

„Přijde mi to jako totální 
nesmysl. Nevím, proč bych 
platil někomu, s  kým nemám 
vůbec nic společného. Roz-
hodně mi v ničem nepomáhají 
a  doufám, že podobné nápady 
velmi rychle opustí,“ řekl Prá-
vu Martin Holman z  Českých 
Budějovic, který podniká ve 
službách.

Podobně reagovala i  Micha-
ela Váňová, jednatelka společ-

nosti Archeva podnikající ve 
stavebnictví. „Nechápu, proč 
něco takového platit,“ uvedla.

„Je to poplatek, který by 
mě nezabil, ale podle mě je 
to nesmysl,“ přidal se ve stej-
ném duchu i  Jaroslav Matou-
šek, provozovatel ubytovacích 
kapacit a LPG čerpacích stanic 
v  Karlových Varech  – Počer-
nech a Kadani.

Podle plzeňské podnikatel-
ky Denisy Huňaté, která šije 
designové doplňky, je navrho-
vaný paušální poplatek až 200 

korun ročně spíše symbolický. 
„To určitě nikoho nezruinu-
je. Ale zajímalo by mě, jest-
li bychom tím získali nějaké 
výhody,“ podotkla.

Podobného názoru je Václa-
va Váchalová, manažerka fi rmy 
Gerresheimer v  Horšovském 
Týně na Domažlicku. „Oče-
kávala bych nejdříve diskusi 
komory s podnikateli, aby bylo 
jasné, jaké benefi ty z toho ply-
nou. Zda se například zlepší 
vyjednávací možnosti při růz-
ných legislativních změnách 
a podobně. Zkrátka, když něco 
chci, musím za to něco nabíd-
nout,“ shrnula.

Nápad nenadchl ani podni-
katele ve středních Čechách. 
„Vůbec nechápu, proč by se 
měl platit další paušál. Platíme 
daně a spoustu jiných poplatků, 

tak proč vymýšlejí další. Navíc, 
teď jsou to dvě stovky, za rok 
řeknou, že je to málo , a  budou 
chtít víc a  víc. Kromě toho je 
dost zvláštní ten paušál a stejná 
výše příspěvku pro malého živ-
nostníka jako pro velkou fi rmu,“ 
sdělil Právu majitel stavební fi r-

my z  Mladoboleslavska Libor 
Čapek.

Podle Víta Voláčka, spolu-
majitele CONTEG Group, která 
vyrábí elektrotechnické rozva-
děče, skříně pro datová centra 
či samoobslužné výdejní boxy, 
je Hospodářská komora funkční 
a prospěšnou organizací. Firma 
je jejím členem.

Každý má mít vlastní
volbu, tvrdí asociace

„Nicméně povinný poplatek 
by podle mě měli platit pou-
ze členové komory. Zatěžovat 
drobné podnikatele novým 
poplatkem, byť v  symbolické 
výši, by nedávalo příliš smysl,“ 
míní Voláček.

Návrh komory zkritizovala 
i  generální ředitelka Asocia-

ce malých a  středních podniků 
a  živnostníků Eva Svobodová. 
„Je to nesmysl, pravděpodobně 
se Hospodářská komora bojí 
konkurence. Podnikatelé by si 
měli svobodně vybrat, kdo je 
zastupuje a komu budou případ-
ně platit příspěvky,“ prohlásila.

Vedení Svazu průmyslu 
a dopravy nechalo návrh komo-
ry bez reakce. Komora sdružuje 
zhruba šestnáct tisíc členů, ale 
registrovaných podnikatelů je 
přes 1,9 milionu.

Vedení komory míní, že hájí 
zájmy všech. „V  návaznosti na 
toto východisko návrh zavádí 
i institut poplatku, který budou 
platit všichni podnikatelé bez 
ohledu na členství v  komoře,“ 
stojí v  interním materiálu, kte-
rý předložil prezident komory 
Zdeněk Zajíček představenstvu.

Nesmysl. Podnikatelé odmítají poplatek

S  hercem Ladislavem Župa-
ničem, který zemřel 9. prosince 
ve věku 80 let, se včera loučili 
rodina, přátelé i  veřejnost. Ve 
zcela zaplněné Velké síni Straš-
nického krematoria nechyběli 
jeho kolegové Jiřina Bohdalo-

vá, Kateřina Brožová, Simona 
Postlerová, Michaela Dolinová, 
Otakar Brousek, Igor Bareš, 
Jaroslav Satoranský, Zdeněk 
Troška a mnoho dalších.

Županičovu profesní dráhu 
připomněl prezident Herecké 
asociace Ondřej Kepka. Nejprve 
zavzpomínal na úsměvné chvíle 
při natáčení seriálu Arabela.

Na adresu zemřelého řekl: 
„Výjimečné osobnosti se nedají 

nahradit, zůstane po nich prázd-
no. Nemusí dokazovat, že jimi 
jsou. Na Láďu budu vzpomínat 
jako na kovboje, který toho 
mnoho nenamluvil, ale když 
něco řekl, tak to stálo za to.“

V  závěru řeči předal symbo-
licky Županičovi Cenu Františ-
ka Filipovského za celoživotní 
mistrovství v dabingu. „Zaslou-
žil sis ji už dávno, ale připadal 
jsi nám pořád mladý na celoži-
votní cenu. Tak ji prosím přijmi 
alespoň dodatečně,“ omluvil se 
Kepka.

Herec a  Županičův spolužák 
z  JAMU Alfred Strejček patřil 
k  jeho blízkým kamarádům. 
„Znali jsme se třiašedesát let. 
Studovali jsme spolu, bydleli 
spolu na koleji, vojančili a pak 
každý svou cestou kráčeli ve 
službách milovaného divadla 
českého jazyka. Mám rád lidi, 
kteří sbližují a nerozdělují. Tys 
je sbližoval, byl jsi tmelem vel-
ké divadelní rodiny,“ řekl Strej-
ček. Z nahrávky zazněl i Župa-
ničův hlas. A pak už jeho rakev 
provázel jen dlouhý poslední 
potlesk. (rh)

Rodina i přátelé se loučili 
s Ladislavem Županičem
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(Pokračování ze str. 1)
Pražská teplárenská oznámi-

la, že od ledna v průměru zdraží 
o  šest procent. Sice se snížila 
cena plynu, ale jejím největším 
dodavatelem je mělnická uhel-
ná elektrárna. Pražská teplá-
renská musela podle manažera 
Pavla Maďara zohlednit i vývoj 
cen paliv, emisních povolenek, 
zvyšování nákladů na provoz 
a údržbu.

Monopolní výrobce tepla ve 
Zlíně, společnost Teplárna Zlín, 
navyšuje cenu v  rozmezí od 22 
do 29 procent podle druhu tep-
lonosné látky. Domácnosti jsou 
ve Zlíně pak zásobovány přede-
vším prostřednictvím městské 
distribuční společnosti Teplo 
Zlín, která v návaznosti na zdra-
žení dodavatele upravuje pro 
rok 2024 předběžné ceny, a  to 
o devatenáct procent. 

Každý měsíc jinak
Ceny za teplo klesnou 

v  Rakovníku, Benešově či 
v  Nymburku. Třeba v  Bene-
šově měli lidé na faktuře cenu 
za gigajoule téměř 1700 Kč, 
v  Nymburku to bylo přes 1500 
Kč a  v  Rakovníku skoro 1400 
Kč. „Pro příští rok se nám poda-
řilo nakoupit zemní plyn opět 
za nižší cenu než letos. Toto 
snížení jsme promítli do kalku-
lace ceny tepla. Od ledna dojde 
k výraznému snížení ceny tepla 
o 249 korun za gigajoule,“ uvedl 
jednatel rakovnické společnosti 
Teplo Bohemia Aleš Hrnčál.

V Nymburku klesla cena tep-
la v  průběhu letoška téměř na 

polovinu. Zatímco pro leden 
tamní teplárna vypočítala cenu 
na 1518, hned vzápětí ji po sní-
žení cen plynu přepočítala na 
1200 a  každý měsíc dál klesa-
la. V  květnu už lidé zaplatili 
865 korun, ale na podzim se 
cena zase navyšovala na 1041 
korun. „Na celý příští rok máme 
uzavřenou smlouvu o  dodávce 
zemního plynu a  elektřiny  za 
spotové ceny. To znamená, že 
opět, jako v roce letošním, bude 

cena tepla každý měsíc upřes-
ňována, dle aktuální účtované 
ceny zemního plynu,“ uvedl 
Filip Michl z  nymburské tep-
lárenské společnosti Thermo-
servis.

V  Českých Budějovicích 
se zvedne cena tepla z  788,59 
koruny na 839,90 za gigajoule. 
Jedná se o  zdražení o  6,5 pro-
centa. Podle jihočeského hejt-
mana Martina Kuby (ODS) 
cenu snižuje horkovod z Teme-

lína, který byl uveden  do pro-
vozu v minulých měsících. „Při-
vádí do Budějovic teplo, které 
je nejen čisté a  ekologické, ale 
také dlouhodobě cenově stabil-
ní,“ řekl Právu Kuba.

Na Vysočině působí celá řada 
dodavatelů, kteří získávají teplo 
z různých zdrojů. Už řadu let je 
zřejmě nejvýhodnějším doda-
vatelem třebíčská TTS Energo, 
která vsadila na biomasu. Ta 
nyní ceny meziročně zvedne 
v  důsledku růstu DPH z  letoš-
ních 749,10 Kč/GJ na 762,72 Kč/ 
GJ v příštím roce. Stejně tak na 
zvýšenou sazbu DPH reagovala 
společnost Iromez, která dodává 
teplo odběratelům v  Pelhřimo-
vě. Ti v příštím roce zaplatí za 
GJ 861,30 Kč.

Jihlavské kotelny dokonce 
zlevňují. Například z  aktuál-
ních 1310 Kč pro Jihlavu na 
1080,75 Kč za GJ.

Opakem je žďárský Satt, jeho 
odběratelé si připlatí výrazněji. 
Ve Žďáru nad Sázavou přijde 
domácnosti od ledna jeden GJ 
na 1050,56 Kč. Letos přitom 
většinu roku odváděly za stejné 
množství 1025,20 Kč a poslední 
tři měsíce jen 899,80 Kč.

Městská společnost Teplárny 
Brno od října snížila cenu tep-
la, v tomto roce šlo již o druhý 
pokles. Nejprve se v únoru sní-
žila cena z 1672 korun za giga-
joule na 1485 korun. Od října 
ale platí brněnské domácnosti 
1199 korun za gigajoule, při-
čemž s touto cenou se počítá až 
do konce současné topné sezo-
ny, tedy do jara 2024.

Teplo podraží až o 30 procent. Ale někde zlevní
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společného
Martin Holman, podnikatel

Zdeněk Zajíček

Teplárny Brno ceny do konce topné sezony nezmění.  Foto archiv

 Nečasův trest platí
Odvolací soud včera potvr-

dil bývalému premiérovi Pet-
ru Nečasovi (ODS) v  kauze 
takzvaných trafi k pro poslance 
ODS podmíněný trest 2,5 roku 
se zkušební dobou na čtyři roky 
a  peněžitý trest milion korun. 
Jeho spoluobžalovaný bývalý 
náměstek ministra zemědělství 
Roman Boček dostal dvouletý 
podmíněný trest a musí zapla-
tit 300 tisíc korun. Rozsudek, 
podle kterého se muži dopusti-
li trestného činu podplacení, je 
pravomocný. V případu fi guro-
vala i Nečasova manželka Jana 
(dříve Nagyová), kterou prvo-
instanční soud také potrestal 
dvouletým podmíněným tres-
tem a  třísettisícovým peněži-
tým trestem. Žena se ale proti 
verdiktu neodvolala a  rozhod-
nutí nabylo právní moci už 
dříve. 

 Janoušek dostal 
odškodné

Ministerstvo spravedlnos-
ti vyplatilo lobbistovi a  pod-
nikateli Romanu Janouškovi 
za právní zastoupení v  kauze 
kolem laboratoře Chambon, 
ve které byl letos v únoru pra-
vomocně zproštěn obžaloby, 
odškodné přes 736 000 korun. 
Včera to uvedly Seznam Zprá-
vy. Podle serveru Janoušek 
požadoval za nezákonné stí-
hání a  zadržování majetku 
odškodné 155 milionů korun 
a omluvu. Tu ministerstvo zve-
řejnilo na svém webu minulý 
týden. (ČTK)

Poklonit se zesnulému herci přišel i režisér Zdeněk Troška. Foto PRÁVO – Petr Hloušek

Příklady vývoje
ceny tepla

Vybraná města, v Kč za GJ 
(zaokrouhleno na celé Kč)

Město 2023 2024

Benešov 1672 1195

Beroun 1525 1278

Brno 1199 1199

Č. Budějovice 789 840

Hradec Králové 640 815

Cheb 1170 1310

Jičín 1447 977

Karlovy Vary 727 876

Kladno 698 768

Kolín 882 952

Kutná Hora 779 793

Liberec 995 1107

Mělník 955 1108

Mladá Boleslav 847 896

Most, Litvínov 696 847

Nymburk 1200 1080

Olomouc 1029 1152

Plzeň 628 794

Prostějov 1567 1294

Přerov 717 1032

Příbram 842 1113

Rakovník 1370 1116

Rychnov nad Kn. 919 930

Ústí n. Labem 840 1059

Ústí nad Orlicí 1176 864

Sokolov 803 980

Zlín 980 1163

Zdroj: krajští zpravodajové


